Conciones, Siue Conceptvs Theologici Ac Praedicabiles, In Omnes Totivs Anni Dominicas

Opvs Novvm Figvris, Allegoriis, Similibvs Ex Sacris profanisq[ue]
Scriptoribus pleniſimum, cum occurrentium fidei controuersiarum
tractatione.

De Sanctorum Festiuitatibus Annitotius - Nvnc Demvm Integre Svppleti,
Concionibus per octauam Vener. Sacramenti suo ordine intersertis

Besse, Pierre de

Coloniae Agrippinae, 1620

In Festo S. Michaelis Archangeli. Anchangele Michael, constitui te, &c. 1.
De Angelorum nostri custodia. 2. Angelos custodes ab hominibus deuotè
colendos. 3. Nonnulli effectus custodiæ Angelorum. 4. ...

[urn:nbn:de:hbz:466:1-56205](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-56205)

Hæc scilicet summe Deus, omnis nostra voluntas ac propositum est, semper in te sperare, & nunquam te vel ad momentum oculis excludere. Si afflictionum ac tribulacionum procellis in vitæ huius oceano exagitemur ac iactemur, à te nostram liberationem sperabimus & securitatem; tuo nixi promissio dicentis: *Cum ipso sum in tribulatione, scribam eum & glorificabo eum.* Si aduersitatis impetus, & acerbæ cuiusdam persecutionis imber in caput nostrum ingruat, omnem prosperitatis serenitatem, ver & malaciam quietis à te exspectabimus; tu enim es, *qui post tempestatem tranquillum facis.* Si mortis in limine agimus, non propterea animum abiciemus, vitamque desperatam sperabimus, tu enim *ad inferos deducis & reducis.* Denique si in statu peccati agimus, cuiuscum peccati, etiam grauissimi & enormissimi, semper in te sperabimus, & credemus, te, quemadmodum Matthæum benignè in gratiam admisisti, eadem nostri misericordia miserratum: *Quia apud Dominum misericordia, & copiosa apud eum redemptio.* Nostræ ergo miseratione tangere, clementissime Domine, delictis nostris ignosc: nam publican's ipsi deteriores sumus, non nisi vitia & vñuras spiramus, & in auaritia telonio affxi sedemus. Ex eo nos educas, quæsumus, ut Matthæum eduxisti, nos converte, ipsum ut conuertisti, quod vitæ ratione in melius commutata, & à peccatorum maculis emundata, regnum illud coeleste omni honorum affluentia redundans, tandem adire valeamus, cuius nos consortes SS. Trinitatis personæ, Pater, Filius, ac Spiritus sanctus efficiant. Amen.

IN FESTO S. MICHAELIS ARCHANGELI.

Partitio.

- I. De Angelorum nostri custodia.
- II. Quod angelis custodes hominum deuotè sunt colendi.
- III. De effectibus nonnullis custodia Angelorū.
- IV. De portis quatuor humanis per utrosque Angelis obseffis.
- V. De S. Michaelis inter Angelos præminentia generatim.
- VI. In qua Hierarchia speciatim sit Princeps in primâ, ad tertia ordine primo.

Archangele Michael constitui te Principem super omnes animas suscipiendo.

FIGVR A. I

 Enacherib Assyriorum Princeps cum Ierosolimitanam ciuitatem numeroso exercitu, 4. Regn. cui parem Iudea non viderat, 1. Par. 36. cinxister, & omnem se regionem ferro & igni vastaturum com-

minatus esset, nisi auxilium coeleste affulisset, ecce vid angelum cælo descendere, qui velut celestium legionum praefectus, quadam nocte Barbarorum castra ingressus, uno momento centum octoginta quinque hominum milliavindice gladio intererit. Cū fortitudinem, animum & gesta angeli huius propius intueor, crediderim, nec etiam vnde, vt pote sanctorum Ecclesiæ Patrum auctoritate nixus, sub illius imagine magnum illum angelum, cuius hodie festum celebrat Ecclesia, Michaelē depingi, qui propterea caput ac duxor angelorum, spirituum coelestium princeps, animarum coram Deo præsessor, turmarum angelicarum dux, & generalis diuini exercitus vicarius est appellatus. Ut verò vos de veris ac supremis gloriis huius Archangeli effectis ac gestis dicentem audire, & ipse eadem proferre possim, S. Sancti opem & auxilium, solitis & consuetis gloriae Virginis, quæ vera angelorum Regina est, precibus & intercessionibus postulemus, atq; in hanc rem omnes eam angelicis verbis salutemus.

AVE MARIA.

Ea Theologorum ac Philosophorum omnium quoad viuueris totius gubernationem directionemq; sicut semper opinio magnum illum Deum maiestate terribilem, vnitate adorabili, & potentia infinitum, inferiora & terrena nonnisi per media regere ac gubernare. Cæterum tria in hoc mundo loca sunt & videri queunt, tam conditione, quam situ & ordine meritorum inter se discrepantia, supremus, in quo solus Deus, qui in alia habitat, *& humilia respicit in calo & in terra;* infimus, in quo tum homines & animalia, & tum omnia corpora inferiora in natura officina producta commorantur, & medius deinde, qui tam corpora cælestia quam angelos comprehendit.

Adeo

Dest. inf.
not. per
luminaria
genuata.

Adeò ut sapiens ille & omnipotens mundi gubernator, cuius nutu ac prouidētia omnia conferuantur, inferiora hæc superiorum corporū influxu & adminiculo dirigat ac rucatur. Hinc enim pluiae & serenitates, niues, grando, ros matutinus, gelu, pruina, noctis ac diei vicissitudo, quatuor anni tempestatum varietas sapienter ad rerum omnium productionem generationemq; disposita & cunctata enascitur. Homo porro cum essentia sua è duabus sit compositus partibus, corpore inquam, & anima, quod in statua illa Nabuchodonosoris caput aurum & pedes luteos habente, (hic corporis illis animi imaginem gerentibus,) representatum est, cumque corpora superiora nullam in animam illius potestatem & ius obtineant, admirabilis ille prouisor spiritus quodam coelestes, ad hominum animas regendas gubernandasq; & ad finem suum quoconque medio possibili conducendas destinauit, vnde Psaltes: *Qui facit Angelos suos spiritus, & ministros suis ignem viuentem, &c.*

Satis haud dubie amorem suū d. claraerat Deus, & quā hominem benevolentiam prosequetur indicauerat, cū magnū illud & splendidum totius vniuersi palatium construxit, & cœlum inquam tot stellis variegatum-tetram tot fructibus fœcundam, arboribus conuexitatem, mare denique tot piscium generibus locupletatum, in vnius hominis vsum è nihilo producit. Quem affectum Propheta demiratus exclamat: *Dominus quid est homo quod memor es eius, &c.* Minus si eum paulo minus ab Angelis, &c. omnia subiecisti sub pedibus eius. Tamē in amando excedens, & communem amoris legem transgrediens cū non putaret, cœlum & quidquid sub illius conuexis & forniciis continetur in vsum nostrum condidisse, sat isle ipsum quoq; quod sub & in cœlo continetur, id est, Angelos nobis elargiri voluit, vt seil et salutem nostram promouerent, nos defendarent, & ab omni vita discrimine & aduerteritatis tuerentur. Cum verò inter Angelos quidam supremi fuerint, & supremum locum obtinentes, vti sunt, qui supremam hierarchiā cōstituant, quales sunt Seraphini, Cherubini & Throni, quorum est semper supremo numini assistere, & ab eo nō

recedere, omnes tamen ad hominum suarū tutelam, corumq; salutem procurandam definiati, iuxta illud Apostoli: *Omnis junctus ad ministeriorū Spiritus in ministerium missi propter eos, qui hereditatem capiunt salutis.*

Eò vero maior & amplior nostra erga Deum obligatio, quod essentia & natura spirituum illorum coelestium, in salutē nostram destinatorum, & nobilior & sublimior. Scriptura porrò tam sublimē illos effert, adeoq; nobiles efficit, vt filios Dei illos nuncupare non vereatur. Nam apud Iob loquens Deus ait: *Quis dimisit lapidem angularem eius, cū me laudarent simul astra matutina, & iubilarer omnes filii Dei;* quæ verba glossa ordinaria expoens addit: *Astra matutina & filii Dei, id est, Angelī.*

Ezechiel verò lapides igneos & ardentes illos nuncupat, lapides quidem ob fortitudinem & constantiam, ignem verò ob ardorem quo nos prosequuntur amorem & affectum. Quare de Luciferi casu & precipitio loquens ironice & satyricè illi exprobret: *Et tu Cherub extensus, posui te in monte sancto Dei, in medio lapidum ignitorum ambulasti.* Id est, Proh, quanta tua calamitas est, infelix Lucifer, quod cū olim honore & gloriā in sancto Dei mōte afflueres, in imas abyssi voragine, magna tua infamia te præcipitasti, quiq; inter angelos, qui velut igniti lapides, ambulare cōfueras, fā extinctus es, & carnis instar nigras, pennis eternis inuolutus.

Isaias porrò eos milites Dei, cœlestes bellicos viginti, & mūdi præsidarios nuncupat, inq; Ies & cuncta persona loquens ait: *Super muros tuos Ierusalem constitui custodes, tota die & nocte non mundi racebunti.* Quod de Ierusalem hic dūtaxat dicitur, absolute vniuerso hominum genere *Psal. 33.* & mundo intelligendum, super cuius muros id est Deus Angelos & Cherubinos, velut custodes collocauit, qui excubarent, noctesque diesq; circumspicerent, ne quid homo detrimenti caperet. Hoc Psalmista etiam confirmat dum ait: *Immitet Angelos Domini in Ierusalem, &c.*

Rex qui plures imperio suo continet provincias, & regna, si qua aduersus illum turbas mouent & cristas tollunt, è pacato quieto-que regno milites & duces, quorum fidem & obedientiam perspectam haber, feligere io-

Bbbb 3 let,

Signa a-
motis di-
luminaria
kominem,

let, qui in turbulentis illis regionibus, velut præsidium sunt, & regiam autoritatem teneantur. Deus æternus magnus quidam Princeps est, immo Regum Rex, & Dominus dominantium, plurima imperio suo regna subdita habet, regnum cœlorum, regnum mundi, & diaboli regnum. Primum illi mōgerum & penitus subiectum est, alterum pace perpetua gaudet: *Qui posuit fines tuos pacem*: tertiū vero rebellionē & turbas mouet, inquietum est, atque hic audire voces illas est: *Quis nos*

Angeli versus Dominus est: & Nolumus hunc regnare,
lūt milites *Super nos, & nō habemus Regem nisi Cœarem.*
præsidarij Quamobrem ut turbulentos hos compescat,
in regno & authoritatem suam in hoc mundo aduersus mundi.

malevolorum audaciam tueatur, è peccato & tranquillo cœlorum regno milites & duces loci naturales, id est, Angelos, qui fidelissimi illi sunt & fuere, ac semper obsequentes, destinat. Et iam plusquam quinque annorum clapsa sunt millia, ex quo magnus hic Princeps suis præsidia haec expensis alit, & ad totius universi cōservationē & hominū salutē souet.

Cum custodum & præsidiorum hic incedat mentio, video, Sponsam Salomonis de custodibus quibusdam maiorum loqui, in quos illa dilectum per placeas queritans, incidit: *Inuenierunt me vigiles qui custodiunt cœlitatem*. Ambrosius & Rupertus hunc exponentes locum de Angelis eundem intérpetantur, eosq; veros mundi ciuitates custodes esse assuerant, quod eorum curae custodiæque totus orbis terrarum & animalium nostratum salus concedita sit. Ideoque in scriptura milites & pugiles dicuntur.

Ipsum quoque ex alio Cantorum loco eruo. *Quid videbis in Sunamite, nisi choros castrorum?* Porro per castrorum choros & turmas militares omnes sine dubio Angelos intelligunt, qui velut milites in turmas, centuriæ & legiones distributi, magnum exercitum constant, sed milites validi, generosi & fortissimi. Huius figura erat ille, quem vidit Daniel, brachia habentem ferrea, & Chrysolito vestitum, ferrum, robur, gemma nobilitatem & excellentiam figurabat.

Origenes in eundem incidens conceptum, & exploratores, quos Iosephus in Iericho destinauit allegoricè exponens, ait, Angelorum eos figuram gesuisse, qui quotidie à Deo ad munitionem

di conseruationem hue & illuc emittuntur.

Gregorius locum illum Iobi exponens: *4. Moral. Cum Regibus & consilibus terra, qui adificati sunt, & solitudines, ait per Reges & consules terræ beatos Angelos denotati, qui velut Principes & mundi consules, omnia hominum negotia administrant & mundi tutelâ habent.*

Hieronymus eiusdem Iobi locum interpretans, Columna cœli contremiscunt & pavent ad In. lob. 26. nutum eius, per columnas Angelii intelligi assent, qui quod in gratia confirmati & stabiliti sunt columnis & fulcris inconcussi similes esse dicuntur, qui tamē in omnipotētis Dei omnina concutientis conspectu, contremiscunt & pallēt. Tā scilicet maiestas eius terribilis est.

Denique ut exordio huic finem imponam materiā propositam aggrediar, dico Angelos substantias illas corporas esse, & intelligentias illas Aristotelicas, & Spiritus illos coelestes, quorum dux & caput gloriosus Michael est, in cuius laudem hodie Ecclesia canit: *Archangeli Michael constitui te principem super omnes animas suscipiens, & in cuius prædicatione hodie mirabilia proponam, & concionem in duo membra disperter, primū naturam, excellentiam & Angelorum effectus in genere, altero Archangeli Michaelis laudes, dignitatem ac metitam prosequar. Vos benignas aures accommodate.*

Quod ad primum attinet sciendum, iuxta magni Theologi Dionysij, & diu Thomæ doctrinam, omnes Angelos novem esse distinctos ordinibus, & tribus hierarchijs comprehensos, & ex omnibus aciem illam coelestes item confari, de qua Ecclesia canit: *Cumque hierarchiis omni militia cœlestis exercitus*. Tres primæ hierarchiæ ordines similes sunt Nobilibus & Principibus magni alicuius Regis, qui semper & quotidie Majestati illius adstant & obsequuntur, quales sunt Duces, Comites & Barones, nobili conculuis regij, & illius oceonomi, secundæ hierarchia similes putem regis ministris & magistratibus, quales præfides, libellorum supplicum examini prepositi, præfecti generales, prætores prouinciarum, consiliarij statuum, duces militares ac tribuni: denique tertiae & postremæ, qui ad aliquas prouincias destinantur, & singulorum hominum curam gerunt, imaginem gerunt corum, qui in bene instituta republica, consulum,

s. Cant. 5:

Lib de virginitate.
& Rupert.
in s. cant.

Cant. 6.

Angeli validi milites.

Dan. 10.

Hemit. 2. in Ioseph.

fulum, prætorum, iudicium inferiorum, commissariorum, consiliariorum in curijs subalternis sib[us] autoritate magni cuiusdam Principis terræ patres agunt & munus.

Tanta porro spirituum cœlestium multitudine est, ut exprimi nequeat, nec numerus illius exacte subduci. Daniel non nisi per milium millia illos computat, finem inuenire nequit, *Millia millium ministabant ei*. Quin & Iob illos decisiū habet & explodit, qui numerum illorum inuestigare se posse confidunt, atque admirans: *Numquid est numerus militum eius?* Plura addit etiam D. Thomas ait enim cœlestes hosce milites ita reliqui naturæ rebus numero præcellere, ut cœli magnitudine reliqua sub aere comprehensa corpora superant.

Quod si verum sit, ut esse verissimum mihi persuadet, tam sancto & celebri, viro id referente credidimus hinc angelorum & pulchritudinem, & excellentiam eundem ostendit posse, addens enim quod idem Thomas alio loco docet, omnes angelos species inter se differre, ut ab aquila differt columba. Luscina ab achat h[ab]e[re], coruus à psittaco, atque ita de ceteris, & simul illud Aristotelicum axioma respiciens, *rerum species numerorum rationem imitari*, id est, quod quemadmodum numerus superior inferiorem comprehendit & aliquid illi proprium adiungit, ita quoque species superior omnes inferioris perfectiones ac suam præterea velut particularem complectatur, hinc inquam, eruo & cognoscō, & palam profleri cogor, spirituum illorum pulchritudinem comprehendendi aut percipi non posse.

Vt tententia hæc fiat manifestior, ab ultimo & infimo angelorum ducamus initium, quem rebus ceteris corporis pulchritudine perfectioneque præcellere credimus ac supponimus. Quod testatur angelus ille Danielis, quem vbi Propheta conspergit, tantus ē vulnus fulgor ac maiestatis emicuit, ut teste scriptura, parum absuerit quin examinis in terram ceciderit, atque secundus angelus omnem inferioris simul & propriam perfectionem continet: tertius merita & perfectiōnem aliorum duorum, siam etiam superaddens: quartus denique priorum trium pulchritudinem in se continet simul & suā; adeo ut

hac ratione ab inferioribus ad superiorēs, per omnes angelorum choros, usque ad seraphinorum supremū ascendēdo, cum ille omniē omnia angelorum inferiorum excellentiam, præter suam propriam, quæque singularem speciem constituit, in se complectatur & angelī numerati nequeant, magna & perfectio & pulchritudo in eo contineri dicenda sit. Quanto vero in Deo, qui omnes infinito intercallo præcedit, futura: O secreta, o mirabilia!

S. Dionysius tractans eadem, & spirituum illorum & substantiarum immaterialium essentiam examinan, definitionem quandam ex imis nature penetralibus: quæ pulchritudinem quandam singularem & admirabilem denotat, hinc elicit, *angelus*, inquit, *est image Dei, manifestatio inuisibilis lucis speculum purum lucidissimum immaculatum*. E quibus verbis hoc excludamus argumentum, nihil Deo perfectius, nihil lumine pulchritus, nihil speculo politius & equalius, atqui angelus primi imagi est, manifestatio alterius, & tertium effectu. Ergo perfecta, pulchra, & penitus admirabilis creatura est.

Plura & maiora habet Anselmus, assertum si angelus coelum stelliferum subiret, & omnes stellæ in Soles conuerterentur, lumen in illum suo & splendore omnia sidera obsecratur ac tenebras, quodammodo offusurum. Addit iusuper Angelum illum fulgore & pulchritudine sua tantum solium illorum splendorem superaturum, quantum opacam & caliginosam terram sol lumine antecellat. Hinc colligi igitur paret, quanta corum sit pulchritudo & perfectio.

Tanta scilicet, ut præterquam quod communem inter homines prouerbium sit, quod, duarū aliqui pulchritudinem extollere volumus, cum angeli instar pulchritum esse assertamus, scripture quoque loquendi sit modus, homines pulchros angelis comparare. Hinc sanctus pulchritudo angelus gloriosi protomartyris Stephanus, Lucas de gloriosi protomartyris Stephano angelini donis perfectionibusque loquens faciem eis collata, ei Angeli instar pulchram & splendidam habuisse dixit: *Et inuentes eum omnes qui se debant in Concilio, viderunt faciem eius tamquam faciem Angelij.*

Longius quoque Prouerbium hoc peti-
tum, nam in veteri testamento usum habuit:

Lib. de diuinis nominib[us].
bib. 6.4.

Anselmi
sententia
de Ange-
lorum pul-
chritudine.

Regina

Regina enim Ester maiestate, & excellentia Regis Assueri consternata, qui incentum ac viginti prouincias dominium & imperium exercebat, ab India ad vsque Aethiopiam, ait:

Esth. 15. *Vidi te Domine, quasi Angelum Dei & conturbatum est cor meum pre timore gloria tua, valde enim mirabilis es Domine, & facies tua plena est gratiarum. Quasi diceret: Mirum tibi o potens Rex videri non debet, si ad maiestatis tuae intuitum animus me defecerit, & deliquum passa sim: ut enim te conspiciata sum, adeo mihi pulcher & perfectus visus es, vt angelum me videre mihi persuaserim: mirabilis enim es, Domine, & facies tua omnia genitam gratiam spirans.*

An non profecto admirabile, beatos illos spiritus, adeo excellentes, perfectos, & essentiā pulehos, in tutelam nostram ac protectionem destinatos esse, ac noctū diuque in misellorum ac plebeiorum defensionem excubare. In huius rei figuram vidi olim sealam Patriarcha, per quam Angeli summa diligentia & ascenderent, & descendenter. *Viditque in somnis sealam statim super terram & cacumen illius tangens cœlum, Angelos quoque ascendentes & descendentes per eam.* Quam visionem expounens Bernardus ait: *Numquid sedentem quempiam aut flantem vidit: certè non, quia non habemus hic manentem ciuitatem, nec futuram adhuc possidentes, sed inquirimus: & ut eam consequamur, & in eis similes simus, Angelis summo studio, ac diligentia ascendunt & descendunt.* Quibus verbis non secus atque ex ipsa Patriarchae visione colligere licet, quantopere de salute nostra soliti sunt Angeli, cum nostri causa & descendant & ascendant, veniant & abeant, numquamque quiescant, quamdiu hoc in mundo comoramus, sed perpetui custodes nostri sunt.

Idcirco hoc in Psalmo. 33. vulgata interpretatio habet: *Immittet Angelus Domini in circuitu timentium eum, Hieronymus ad fontes Hebreos interpretatur, Circundat Angelus Domini in gyro, timentes eum. Septuaginta vero, Castra metatur Angelus Domini in circuitu timentium eum.* Quæ phrases & loquendi consuetudines solitudinem ac curam representant, quam de hominibus gerunt cum custodis & praesidiarij sunt, non domorum

aut castrorum, sed animarum illorum. Testatur hoc Psalmista: *Angelis suis mandauit de Psal. 90. se.*

Ostendit hoc puero suo Giezi Eliseus cum ille Syris vibem, obsidione prementibus tremeret & paueret: cum enim se ad orandum composuisset, ecce serui oculos aperuit Dominus, ita vt montem equitibus & curribus ignitis circum Elisicum girantibus plenum viderit: *Et aperuit Dominus oculos pueri, & vidit, & ecce mons plenus equorum & curuum ignorum in circuitu Elisei.* Atque omnia hæc per angelorum manus siebant.

Idem quoque in Genesi legere est. Iacob Gen. 32. enim è Mesopotania cum viuientia familia, fratrem Esau veritus, qui iam ab inente ætate illum perfectus erat, cum descendisset, Angeli patrocinium illius suscipientes, illi occurserunt: quos mox vt videt, castra Dei illos esse & auxilium cœlitus missum afferuit. *Fueruntque eidem obuiam Angeli, quos cum vidisset, ait: castra Dei sunt haec: quia his seipsum verbis solaretur, sum e animos Iacob, noli metuere, ego iam securus: si enim hominem nactus sis aduersarium, ecce angelicam cohortem, que te ab omni hostili incutitione defensura est.*

Simile quoque libro cantorum continetur: dicitur quippe lectulus Salomonis à sexaginta ducibus, quibus nulli in Israel fortiores erant, circumdari: qui omnes arma manu præferebant, & bellandi erant peritissimi, & sum singuli in femore paratum gladium habentes ad nocturnos, si qui forte acciderent impetus propulsandos: *En lectulum Salomonis sexaginta fortis ambiant ex fortissima Israel, omnes tenentes gladios, & ad bella doctissimi, uniuscuiusque ensis super femur suum propter timores nocturnos.* Certum est per regium illum thalamum, in quo Salomon Anima insister requiescit ac dormit, vniuersiisque iusti rata lethi animam significari: in hac siquidem Sponius Salomon, ille cœlestis, cuius deliciae sunt esse cum filiis hominum, requiescit: quinam autem sint egregij illi & validi duces, illum circumstantes latius Psalmographus declarat, dum ait, *Benedicite Domino omnes Angeli eius potentes virute qui facitis verbum eius.*

Egregios hinc conceptus & corollaria e- Consecutus, primò, animas nostras lectulos & ua regis thalamos

*angelos thalamos esse, in quibus omnipotens requiri-
rum cultus est, atque angelos, veteres illos exercitatos
bellatores, illius esse custodes constitutos.*
*Secundò, si in lege Mosaica cœlestes illi Spi-
ritus tam sedulò diligenterque homines cu-
stodirent, quid non ab illis in Euanglica sit
præsidij expectandum? tertiu illum, qui tam
sedulos ac vigiles custodes noctis fuerit, secu-
rè in vtramque autem dormire posse ac ni-
hil metuere, vnde Ecclesiasticus: *In conspectu
Angelorum nolite timere.**

*Re ipsa hoc perspectu habuit Daniel, qui in
immanissimum & sanguini & feritati as-
fuctorum leonum medio nihil omnino for-
midans, securitatem suam & à timore exem-
ptionem, angelorum custodie astrictib: Deus
meus misit Angelum suum, *et obturauit ora le-
onum, et non nocuerunt mihi* Id ipsum quoq;
significauit cordata & formosa illa Iudith,
cum simili in periculo versaretur: *Venit Do-
minus, quoniam custodierit me Angelus eius, et
hinc euntem ibi commorantem, et inde huc
reverentem. Quo loco ad Psalmographi senti-
tentiam videatur allusio, qui ait: Angelus suis
Deus mandauit de te, ut custodias te in omni-
bus vijs tuis, ait, in omnibus vijs tuis, ut hinc
perspectum fiat angelos & vitæ huius curri-
culo durante & expirante, in statum peccati
simil & gratiae, tam in aduersitate quā pro-
peritate, in sanitate non minus quā agri audi-
tene, deniq; in omnibus vijs, nostri cura gerere.**

*Quā porrò Deus noster prouidus est, auditio-
res, quātoperē de bono & salute nostra sollici-
tus, vt tā potentes Principes & creaturas adeo
excellētes custodię nostrę assignet: Erui hinc
& colligi potest, quātū hominē faciat, quanta
etia Angelorū obediētia, imò verò, quātū Dei
erga nos miseros amor sit & effectus. Neq; enī
mirū est angelos eum suos ad nostri cu-
stodiā deputasse, cum & filiū unigenitum pro-
nobis emori in cruce voluerit: *Sic Deus dilex-
it mundum, et filium suum unigenitum daret.**

*Verba illa Psalmographi Bernardus expo-
nens, *Angelus suis Deus mandauit de te, admira-
rās exclamat: O quantam debet tibi hoc ver-
bum inferre reverentiam, afferre devotionem,*
*inferre fiduciam! pro presentia reverentiam, pro
benevolentia devotionem, pro custodię fiduciam!*
Quasi diceret, infinitis obligatus est homo no-
minibus ad reverentiam & cultum angelis*

Supplementum Bessai.

referendum, quod semper illum præsentes
circumstāt: ad pietatem & devotionem quo-
que excedendam, ob benevolentiam quia il-
lam prosequuntur, ad fiduciam simul conce-
piendam, cum letat tam valido & ad succur-
rendum prompto se præsidio communiqué.

Tam scilicet in bono nostro procurādo se-
duli & prompti sunt, vt scriptura hoc expone-
ti in scri-
re dum velet, alas illis adiunxit & alatos ptura de-
scriptus describat, vt hinc cōstet illos in rebus pinguntur.
nostris expeditis curandisq; nō incedere, sed
quā promptissimè volare: *Et erant sex alæ uni, Isa. 6.
Et sex alæ alteri, duabus velabant faciem eius,
Et duabus velabant pedes eius, Et duabus vola-
bant. Quid igitur alas circa caput in pedibus,
& medio corpore praferant, ostendunt se &
initio operis vitæq; & in fine simul & in me-
dio eiusdem, denique in omnibus vijs nostris
nō opitulari.*

Huc accedens quā proximè Dionysius Are-
opagita in libro, quem de cœlesti hierarchia
scripsit, illos & alatos & nudipedes, pingi so-
lete asserit, vñi eorum ad Dei mandata ex-
equanda & hominibus succurrentū voluntatē
ac promptitudinē alteri ad exprimendū, ab
omni easterrena contagione ac concretione
liberos & exemptos existere, vt pote qui in-
tell'gentiæ penitus puræ & mundæ sunt.

Addam hic quod magis vos percellat &
admirari cogat, tuisse scilicet olim Philoso-
phos, qui nelcio quo Spiritu, quod modò dixi
intellexerē, ac præsertim quod angeli custo-
des nobis ordinarij & tutores coelitus consti-
tuti essent. Inter cœteros hoc intellexit Seneca,
ita nāq; amico suo Lucilio scribit: *Se pone,*
inquit, *in præsentia, que quibus dāp' acerit, uni-*
cuique nostrū pedagogū dari Deū non quidem
ordinarium, sed hunc inferioris nota, ex horum
numero, quos Ouid, ait de plebe Deos: quos por-
rō veteres Ethnici Deos ordinarios & vulga-
res dicebant, Angelos Christiani dicimus.

Ceterū vt scatis, in quo hæc angelorum
custodia & tutela consistat, ē quatuor illam
effectis & quadrupliciter elici posse dicens
dum: primò per subtractionem, qua omnem
homini peccandi occasionem illicium, ma-
teriamque auferunt: quod tripliciter contin-
git, primò præterita peccata coargundo, vt
ab iisdem in posterum sibi caueat homo, vt
cum in libro Iudicium Angelus Israëlitis com- *Iud. 2.*

Angelialas

*in scri-
re dum velet, alas illis adiunxit & alatos ptura de-*

*Lib. de cœ-
lest. hierar.
cap. I. 5.*

*Epiſt. 3.
Ethnici
angelorum
custodiā
agnoue-
runt.*

*III.
Angelorū
custodia
quadrupli-
citer de-
monstra-
tur.*

Gen. 19.

missorum delictorum turpidinem ob oculos poneret, atq; ideo illos obiurgaret, quāprimum veniā pet ēre & lachrymis eadē cluerunt. Secundō à p̄fensi eum peccato, in quo

Num. 22:

versatur, auocando, vti Lothum angeli Sodomitico incendio eduxerunt. Tertiō denique

Defendunt hominem tripliciter.

futura, ne committantur impediendo: ita Balalaam cum omne maledictionum genus aduersus Ifraelitas dep̄iō pruritus eslet, per angelum impeditus fuit. Alterum custodię angelica genus in protectione & defensione situm est, ne scilicet toties in peccati ad quod

Tob. & Apoc. 20.

à dæmone inuitatur, prolaboratur, illum praefruendo ac custodiendo: quod tribus etiam modis contingit. Primò dum dæmonum potentiā infringunt, eorumq; impetum violentum cohident: quod significatum fuit in

eo quod apud Tobiam & in Apocalypsi diabolum angelus vinxerit, & in abyssum præcipitem dederit. Secundō concupiscentia viri elidens ac debilitando. Cuius rei figura fuit angelus, qui neruum femoris Iacob clivit cumq; claudum reddidit: *Tetigit neruum semoris eius* & statim emarcuit, animæ femur allegoricè loquèdo cōcupiscentia est: nerui illius passiones sunt & violētiae: cūve qd angelus eosdem incidit, & infringit, tū neruum cōcupiscentię debilitat, ita vt penitus emarecessat. Tertiō passionis dominicae memoriam in medio animæ nostræ imprimito: signat hoc fuit in angelo illo qui signo Tau notauit viros dolētes & lachrymātes: *Signa Tau, super frontes virorū gementiū*. Porro Angelū literā illā Hebraicani gemetiū fronti imprimeri aliud mysticè non est, quā m̄ sanctis animabus dominī cō passionis memoriam & omnia Caluarie mysteria insculpere.

Ezech. 9.

Tertius angelorum custodientium effodus in ministerio consilii, cō quod omnes iuxta Apostolum *administratorū Spiritus sīns*.

Seraphino rum mus.

Et sanè Seraphini in terram mittuntur ad hominum corda inflammanda, vt è quarto Regum libro manifestum redditur in Angelis, qui in curribus & equis ignitis apparuere: apud Isai. quoque in Seraphino qui calculo ignito Prophetæ labia purgavit: *Volavit ad me unus de Seraphin*, & cōculo quem forcipe tulerat de altari, &c. Cherubini ad scientiam destinantur edocendam: cōsis sit ille, qui Apocalypses decimo ingē manu volumē te-

nebat, & ille cap. 18. qui lumine & fulgore suo vniuersā terrā illustrabat. Throni emitti so- *Apost. 10.*
lēt ad iudiciū peragē dū & justitiā administrā. *G. 18.*
dā; horūq; munus cōst, iudices ac p̄fides vt le- *Thronorū.*
ges debito modo intelligent, & vnicuiq; ius suū administrent, edocere, vt in Act. Apostol. *Act. 1.*
dicitur: *Accipisti legem in dispositione Angelo-Domi- nū.* Dominationes cælo emitti consuevere, onus, vt sensū rationis imperio subiungant. Hocde- *Gen. 1.*
signauit Angelus ille, qui Agari ancillę suas Vituum, vt ad herā se cōferrer, corā illa se demitteret, eiq; morigerā præberet. virtutū munus est cō- *Tob. 11.*
dere miracula, vt angelus ille Raphael respa-
fecit, qui seniori Tobie visum reddidit, diabolum compescuit, aliaq; mirabilia præ-
stisit. Potestatū partes sunt, dæmones co-
hibere, corum tentationes infringere, ac vio- *Exodus 13.*
lentiam refudere, cuius rei exemplum in Ex-
od. legimus, vbi angelus Pharaonis se tyran-
nici opponens, inter Ifraēitarum & Aegy-
ptiorum agmen quod populum Dei infeque-
batur, medium le constituit.

Principiū emittente Dei solet, ad Reges Principiū & Principes tuendos & d̄rigendos: videmus rūm, n. apud Danielē tres potentissimos Monar- *Dan. 16.*
chias Persarum, Græcorum, Iudæorum, ab Archangeli singulos edoceri & gubernari. Ar-
chorum, chāngeli præsumū & præfectorum omnium ligillatim curam gerunt, ijsque maximè secreta & mysteria reuelant: *tefis* erit mag- *Luis.*
nus ille archangelus Gabriel, qui Zacharias Pontifici astigit, eique filium nasciturum promisit, atque is ipse Virginis Deiparū incarnationem Iesū Christi annuntiavit. Denique Angelorū, qui vniuersiusque nostrum defensio- *3. Rg. 19.*
nem, tutelam, conseruationem & custodiā destinantur, vt etiam eis de cibo & alimento prospiciant: exemplo sit, vt alios infinitos o-
mittamus, qui Eliæ prophetæ aquam & pa-
nem subcineritum attulit,

Quartū & ultimum Angelicæ ratelē munus est, consolari: sunt enim afflitorum consolatores, errantium ductores, & exum. *Zach. 1.*
nosorum tutores. Testatur hoc Zacharias dicens: *Angelus loquebatur in me verba con- solatoria & bona.* In huius rei signum videlicet *Apoc. 7.*
in Apocalypsi, Iohannes quatuor angelos Quatuor ait, super quatuor terræ cardines innixos, & animos quatuor ventos tenentes ne terram pertulissent, *Vidi, inquit, quatuor Angelos stantes quatuor* *super*

*super quatuor angulos terra tenentes quatuor
ventos, ne flavent super terram. Emblema
hoc denotabat, quatuor illos prauarum affe-
ctionum turbines & tempestates è quibus
omnes tentationes que hominem in via
pertrahunt, proficiscuntur. Ab angelis pro-
pulsari & impediti.*

*Hoc ve mysteriū intelligatur, sciat o-
potet singulum hominem, vbi in quadro
fundata & ad singulos angulos portam ha-
benti esse persimilem. Primum latus est Ori-
ens, alterum ad Occidentem vergit, alia duo
ad Meridiem & Septentrionem spectant: e-
undem prospectum habent & portae, sed ita
illæ constitutæ sunt, ut ad singulas duo spiri-
tus excubent, unus malus & alter bonus, hic
ad hominum salutem procurandam, eosque
conseruandos, ille vero ad interitum & dan-
nationem arcessendam.*

*Prima igitur porta Orientem spectat, at-
que hinc malignus Angelus animam prima
passione, id est, gaudio, quod primus ille ve-
tus Apocalypticus denotat, oppugnat. As-
modæus autem princeps, qui vano huic gau-
dio presidet, circa portam hanc, quatuor tur-
mas ad animam oppugnandam collocauit:
primam a-
nom passi-
vum.*

*Conso-
lantes bo-
ni Angeli
tentationes
gaudij
mundani.*

*Bonus è contra Angelus, Raphaël, huic
inimico se opponens, & misellam animam
defensurus, & temptationibus restituturus, san-
cto quodam dolore & tristitia secundum De-
um illam consolatur & corroborat: ita scili-
cet intrinsecus eam illustrando, ut doleat, &
fausta quadam ratione contristetur, verita-
tem vbi perspicere potuerit: atque idcirco
quatuor ei radios luminis immittit: primus
est suipius cognitio, qui adeo splendidus &
fulgidus est, ut anima lachrymari vberim
incipiat, vbi Dei sui imaginem in se penitus
inquinatam conspicit, & culpe se ream, gra-*

*tia, grauatam, à gloria repulsa, & tartaro
supplicio mancipatam agnoscit. Secundus
est peccati cognitio: qua delictorum suorum
horrorem & enormitatem, multitudinem,
grauitatem, penam ijs debitam, simul & fa-
gratitatem ob oculos ponit. Tertius mun-
di cognitio, quo sit, ut perspiciat, quam fra-
duletere mundi gaudia nos illiciant, fallant,
circumveniant, deficiant, ac tandem tedium
sui generent. Quartus, Dei cognitio, qui, De-
um ijs us creatorem esse redemptorem, iusti-
ficatorem, glorificatorem tandem futurum
olentidit. Vnde præclarè, ut soler, ait Bernardus: *Insignis D.
Bernardi* Clamat mundus Ego desicio: clamat Caro:
Ego inficio: clamat dæmon: Ego decipio: clamat
Christus: Ego reficio. Vnde ergo quem sequaris.
Sed ad portas nostras redeamus.*

*Secunda porta Occidentem spectat, atque
hic malignus spiritus, secunda passione, qui
est dolor mundanus, animam inuadere &
oppugnare solet: hic quidquid in mundo
tentatio-
trit, acerbum, noxiū, & tedium sum dici
nes.*